
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 106 DEL 20/05/2022 
 

 

OGGETTO: OPERE DI SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESTERNI DELLA SCUOLA 

MEDIA. CUP: B19J21001850005- CIG: 8803069A57 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 

 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Geom. Giampietro Fongaro 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25.02.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 16.03.2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024 

Visto il Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica al 

sottoscritto; 

Visto: 

- il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 

l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 

22.12.2016; 

- il Regolamento Comunale per Lavori, Forniture e Servizi in economia, approvato con Delibera 

di Consiglio Comunale in data 7 marzo 2013 n. 6, ed in particolare l’articolo 13 comma 4 lettera 

e), che consente di rivolgersi ad un unico interlocutore per l’affidamento di servizi, forniture e 

lavori; 

- il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, e successive modificazioni ed integrazioni, ed in 

particolare l’art. 31 comma 8, che consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento per acquisizioni al di sotto di €. 40.000,00 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 con il quale è stato modificato 

l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 

definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 

parte dell’Ente”; 

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 

2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 in data 06.05.2021 con la quale, tra 

l’altro: 

• si approvava il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di sostituzione dei 

serramenti presso la Scuola Media predisposto dall’UTC che prevede una spesa 

complessiva di € 164.900,00 di cui: 

 Lotto 1: € 108.000,00, di cui € 80.658,00 posti a base di gara (dei quali € 

79.158,00 per lavori ed € 1.500,00 per oneri della sicurezza), oltre ad € 27.342,00 per 

somme a disposizione; 

 Lotto 2: € 56.900,00; di cui € 42.492,63 posti a base di gara (dei quali € 

41.192,63 per lavori ed € 1.300,00 per oneri della sicurezza), oltre ad € 14.407,37 per 

somme a disposizione; 

• veniva demandato al Tecnico Comunale l'espletamento della procedura attuativa della 

deliberazione medesima, ai sensi degli artt. 183 e 184 del d.lgs 267/2000 
Richiamata la determinazione n. 170 in data 26.05.2021 con la quale, tra l’altro, si 

affidavano le prestazioni tecniche relative ai due lotti unificati al Dott. Ing. Ferrari Massimiliano 
con sede in via Colzano n. 7 – 25030 Adro (BS) cf: FRRMSM69H07B157Z p. Iva: 01950410983 
per la spesa complessiva di € 9.321,60 oltre cassa ed iva, ovvero € 11.827,25 cassa ed iva inclusa, e 
si assumeva, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa complessivo di € 9.321,60 oltre cassa ed iva, ovvero € 
11.827,25 cassa ed iva inclusa in base all’esigibilità della stessa, a favore del professionista, nel 
seguente modo: 

 € 11.827,25: esercizio 2021: 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario 

04 02 2 02 520 U.2.02.01.09.003 

 

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 in data 10.06.2021 si 

procedeva, tra l’altro, a: 

• approvare il progetto definitivo esecutivo di sostituzione dei serramenti presso la 

Scuola Media (lotti unificati) predisposto dall’Ing. Ferrari Massimiliano, depositato 

agli atti dell’UTC, che prevede una spesa complessiva pari ad € 164.900,00, di cui € 

122.903,34 per lavori a base d’asta (dei quali € 119.375,90 soggetti a ribasso ed € 

3.527,44 quali oneri per la gestione della sicurezza non soggetti a sconto) ed € 

41.996,66 per somme a disposizione; 

• dare atto che la spesa residua per la realizzazione dell’opera pari ad € 153.072,75 

(spesa complessiva di € 164.900,00 dedotta della somma già impegnata per spese 

tecniche con determinazione 170 del 26.05.2021 pari ad € 11.827,25) avrebbe trovato 

copertura nell’annualità 2021 al seguente Capitolo: 

 € 153.072,75 anno 2021: 



Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario 

04 02 2 02 520 U.2.02.01.09.003 

• incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monticelli Brusati, Geom. 

Giampietro Fongaro per tutti gli atti conseguenti alla presente deliberazione; 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 197 in data 24.06.2021 con indizione procedura 

di gara relativa ai lavori di sostituzione dei serramenti esterni della Scuola Media - con cui si era 

deciso di appaltare mediante procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lettera b), del d.lgs. 

50/2016 e s.m.i con il criterio del minor prezzo ex articoli 36, comma 5 e comma 9-bis e 97, commi 

2, 2-bis e 8, del d.lgs. n. 50 del 2016; 

Dato atto che la procedura si è svolta telematicamente mediante l’uso della piattaforma 

SINTEL, di ARIA Lombardia, soggetto aggregatore riconosciuto da ANAC, con pubblicazione 

della procedura in data 24.06.2021 (procedura 141563168) e termine per il deposito delle offerte 

con la documentazione prevista dal bando fissata alle ore 12.00 del 12.07.2021, e successiva 

apertura delle “buste”, verifica della documentazione, ed apertura delle offerte economiche, fissata 

per le ore 09.00 del 13.07.2021 

Richiamata la determinazione n. 215 in data 15.07.2021 con la quale, tra l’altro, si sono 

aggiudicati i lavori di sostituzione dei serramenti della Scuola Media “A.Moro” di via Manzoni alla 

ditta Falegnameria Cuni srl con sede in Via Laveni n. 43 – 25030 Adro (BS) cf/P Iva 00820660983, 

, ditta che, avendo offerto un ribasso del 10,00 % sulle opere a base d’asta, si era resa disponibile 

ad eseguire i lavori per un prezzo di euro 110.965,75 al netto di I.V.A. (euro 119.375,90 – 

11.937,59 (10,00% di sconto) + 3.527,44 (oneri sicurezza)= 110.965,75 euro) 

Visto:  

• il verbale di consegna dei lavori in data 03.09.2021; 

• il contratto di appalto sottoscritto in data 30.09.2021 repertoriato al n. 1022; 

• il verbale di sospensione dei lavori in data 04.09.2021; 

• il verbale di ripresa dei lavori in data 17.12.2021; 

• il verbale di sospensione dei lavori in data 18.12.2021; 

• il verbale di ripresa dei lavori in data 10.04.2022; 

• il verbale di fine lavori in data 27.04.2022 

Richiamata la determinazione n. 95 in data 10.05.2022 con la quale è stato approvato il SAL 

finale dei lavori, dal quale si rileva che la ditta Falegnameria Cuni srl con sede in Via Laveni n. 43 – 

25030 Adro (BS) cf/P Iva 00820660983 ha eseguito lavori per un importo complessivo al netto di 

sconto, di € 110.965,75 oltre ad IVA 22%, ovvero € 135.378,22 Iva 22 % inclusa, e relativo 

certificato di pagamento, dal quale risulta che può essere pagata la prima rata di € 110.965,75 oltre 

ad IVA 22%, ovvero € 135.378,22 Iva 22 % inclusa; 

Considerato che con medesima determinazione veniva dato atto che il pagamento sarebbe 

stato subordinato alla costituzione e presentazione da parte della ditta Falegnameria Cuni srl con 

sede in Via Laveni n. 43 – 25030 Adro (BS) cf/P Iva 00820660983 di una cauzione o di una 

garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa pari all'importo della medesima rata di saldo 

maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo intercorrente tra la data di emissione 

del certificato di collaudo tecnico amministrativo e l'assunzione del carattere di definitività dei 

lavori, come previsto dall’art 103 comma 6 del d lgs 50/2016, pari quindi ad € 111.506,60 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione datato 28.04.2022 con il quale il Direttore Lavori 

certifica che i lavori si sono svolti con buon esito, per un ammontare di € 110.965,75 oltre ad Iva; 

Considerato che in data 19.05.2022 è pervenuta al n. 3779 di protocollo comunale la polizza 

fidejussoria n. 1549.00.27.2799836104 rilasciata dalla società Sace Simest per la rata di saldo; 

Visto Il DURC prot. INPS 29826775 del 14.02.2022 con il quale INAIL e INPS certificano 

che la ditta è in regola con i versamenti previdenziali rispettivamente gestiti; 

Considerato che: 



• la società stessa è tenuta all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 

136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio 

oggetto del presente provvedimento; 

• la ditta Falegnameria Cuni srl con sede in Via Laveni n. 43 – 25030 Adro (BS) cf/P Iva 

00820660983 ha provveduto a fornire apposita dichiarazione sostitutiva comunicando gli 

estremi del conto dedicato ai sensi della succitata normativa; 

• il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari da parte della ditta Falegnameria Cuni srl con sede in Via Laveni n. 43 – 25030 

Adro (BS) cf/P Iva 00820660983, ivi compresa l’indicazione del CUP, provvedendo, in caso di 

inadempienza della stessa, alla risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 8 del medesimo 

articolo 3; 

• il codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: B19J21001850005; 

• alla procedura di gara oggetto della presente determinazione è stato assegnato il codice CIG 

8803069A57; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la precedente narrativa quale parte e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, dal quale si rileva che i lavori sono stati 

eseguiti dalla Falegnameria Cuni srl con sede in Via Laveni n. 43 – 25030 Adro (BS) cf/P Iva 

00820660983 correttamente e per un importo complessivo al netto di sconto, di € 110.965,75 

oltre ad IVA 22%, ovvero € 135.378,22 Iva 22 % inclusa; 

3) Di dare atto che i predetti lavori sono parzialmente finanziati con i fondi di cui all’art. 1, commi 

29 e ss della legge 160/2019 confluiti all’interno delle linee di intervento del PNRR; 

4) Di procedere al pagamento in favore della ditta Falegnameria Cuni srl con sede in Via Laveni n. 

43 – 25030 Adro (BS) cf/P Iva 00820660983 della somma complessiva di € 110.965,75 oltre ad 

IVA 22%, ovvero € 135.378,22 Iva 22 % inclusa, dando atto che la stessa risulta già impegnata 

con determinazione n. 215 in data 15.07.2021 (imp. 29483), previa ridefinizione delle 

collocazioni contabili di tali fondi nel rispetto della normativa relativa alle risorse PNRR  

5) Di trasmettere alla ditta incaricata il presente provvedimento e che il contraente: 

•  provvederà ad assolvere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a pagamenti 

ai subappaltatori e/o subcontraenti, ovvero provvederà ad inserire nei contratti sottoscritti 

con i subappaltatori e/o i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo 

interessate ai lavori, ai servizi e/o alle forniture, un'apposita clausola, a pena di nullità 

assoluta, con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla legge sopra richiamata; 

•  qualora venisse a conoscenza dell'inadempimento della propria controparte rispetto agli 

obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’articolo 3 legge 136/2010, procederà 

all'immediata risoluzione del rapporto contrattuale di subappalto/subfornitura, informandone 

contestualmente la stazione appaltante e la prefettura-ufficio territoriale del Governo 

territorialmente competente,  

•  procederà, in riferimento ad ogni transazione effettuata relativamente al presente contratto 

ad indicare negli strumenti di pagamento utilizzati il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) 

come sopra indicato e il codice CUP qualora previsto. 

6) Di dare atto che il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari da parte della società ivi compresa l’indicazione del CUP ove 

previsto e del CIG, provvedendo, in caso di inadempienza della stessa, alla risoluzione del 

contratto ai sensi comma. 8 dell’articolo 3 della legge 136/2010; 

7) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in elenco 



affisso all’Albo Pretorio. 

8) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dalla 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione 

di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

  

 

  

 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 

   Geom. Giampietro Fongaro 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 

183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

   

Dalla Residenza Municipale, addì 20/05/2022 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  

 

 

 

 

. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 27/06/2022, per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

 

         Il Segretario Comunale 

                  Laura Cortesi 

 

 

 

 

Anno Impegno Capitolo Importo 

    

 

 

     

 

    

         

 


